DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 41Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 033/2016 –
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO

PARÁ - EGPA
Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica - SECTET
Cessionário: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARÁ - EGPA
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a cessão
de bens móveis, conforme TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº
2016/626. Os bens móveis são de propriedade do CEDENTE,
neste ato transferindo a posse ao CESSIONÁRIO para que este
possa usar e gozar dos bens como se lhe pertencesse, respeitada
a destinação prevista neste termo.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo
n° 2016/398084, TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/626 e
o Manual de Procedimentos Patrimônio Mobiliário do Estado do
Pará.
1.3 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DE BENS QUANTIDADE

SWITCH GERENCIAVEL 4 PORTAS 04

Data de Assinatura: 03/11/2016
Vigência: 03/11/2016 a 03/11/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de Estado

Protocolo: 117093

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 209/2016 – GABINETE, DE 03 DE
NOVEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no
período de 07 a 21/11.
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, a
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a
Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Novembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 116874

CONTRATO
.

ICAAF: 106/2016
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 106/2016.
Concurso/ Chamada: Researcher Connect – 2016/2017
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o curso de curta duração para
desenvolvimento de habilidades em comunicação científi ca da
Chamada Researcher Connect – 2016/2017 - CONFAP/BC/FN.
Período do Evento: De 21 a 23/11/2016
Local do Evento: Belém/PA
Contratado: ANA LUISA KERTI MANGABEIRA ALBERNAZ
Instituição de Execução: Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG
Valor total: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais)
Data da assinatura: 04/11/2016.
Vigência: Até 30 dias após o fi m da realização do curso.
Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535, fonte: 0101
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA, Diretor
Presidente.

Protocolo: 117335

ICAAF: 107/2016
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 107/2016.
Concurso/ Chamada: Researcher Connect – 2016/2017
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o curso de curta duração para
desenvolvimento de habilidades em comunicação científi ca da
Chamada Researcher Connect – 2016/2017 - CONFAP/BC/FN.
Período do Evento: De 17 a 19/11/2016
Local do Evento: Belém/PA
Contratado: AMAURI GOUVEIA JUNIOR
Instituição de Execução: Universidade Federal do Pará – UFPA
Valor total: R$ 12.297,60 (Doze mil e duzentos e noventa e sete
reais e sessenta centavos)
Data da assinatura: 04/11/2016.
Vigência: Até 30 dias após o fi m da realização do Curso.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535, fonte:
0101
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA, Diretor
Presidente.

Protocolo: 117337
ICAAF: 108/2016

Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 108/2016.
Concurso/Edital: 008/2016 – Apoio à Realização de Eventos
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o evento “Conferência sobre
informação e iniciativas de TIC para o envolvimento cidadão”
Período do Evento: De 03/11/2016 a 05/11/2016
Local do Evento: Belém/PA
Contratado: CRISTIAN BERRIO ZAPATA
Valor total: R$ 10.000,00 (Dez mil reais))
Data da assinatura: 01/10/2016
Vigência: Até 30 dias após o fi m da realização do Evento.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535 – fonte:
0101
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda, Diretor Presidente em
exercício.

Protocolo: 117373

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 04/11/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A alteração na data do evento, o qual ocorrerá no período de
05 a 07/12/2016;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 096/2016,
EDITAL 008/2016, com fundamento na cláusula quinta do
Instrumento fi rmado entre as partes, por mais 30 (trinta) dias
após a realização do evento.
c) Alteração da dotação orçamentária, constante na Subcláusula
Terceira, da Cláusula Terceira, que passa a ter a seguinte
especifi cação: 19.573.14528535.
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo: 117233
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 01
Data da Assinatura: 04/11/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A alteração no Plano de Aplicação no Plano de Trabalho do
ICAAF Nº 030/2016, EDITAL 008/2016.
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo: 117237

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 292/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 –
AGE Nome: Sérgio dos Santos Rodrigues/ Cargo: Técnico de
Informática / CPF: 559315372-87 / Nome: Pedro de Souza
Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 /Nº de Diária:
1,5 / Origem: Belém / Destino: Santa Izabel/Maracanã / Período:
27 a 28/10/2016 / Objetivo: Analise e testes dos links de rádio
das unidades do TJE. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ.

Protocolo: 116945
Portaria: 298/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 –
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 2.5 / Origem:
Marabá / Destino: Xinguara/ Período: 03 a 05/11/2016 /
Objetivo: Verifi car o técnico e fazer o acompanhamento das
instalações dos equipamentos da rota Sudeste. Ordenador: Theo
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 117186

SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº237/2016-SEEL,01 DE
NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

2015374/1 RONALDO JOSELITO CUNHA BARROS 2015-2016 01 A 30/12/2016

2015188/1 VALDEMAR NEVES DA COSTA 2015-2016 01 A 30/12/2016

5309212/1 EVANDRO DA LUZ RIBEIRO 2015-2016 01 A 30/12/2016

5825119/2 WALDER MARCELO TORRES GONCALVES 2015-2016 01 A 30/12/2016

6320945/3 RUY GUILHERME AMANAJAS MAUES 2015-2016 05/12 A 03/01/2017

5891196/2 JOSE LUIS DE JESUS PINTO FIGUEIREDO 2015-2016 01 A 30/12/2016

5892432/1 ROSIANE SOUZA GOMES 2015-2016 01 A 30/12/2016

80845357/2 SIDNEY TRINDADE GUIMARAES 2015-2016 05/12 A 03/01/2017

5499119/2 KATIA CILENE FARIAS ROCHA 2014-2015 05/12 A 03/01/2017

8042954/2 GILVANE TATIANE CUNHA BORGES 2015-2016 26/12 A 24/01/2017

5909462/1 ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 2015-2016 16/11 A 15/12/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE
NOVEMBRO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 117185

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CONVITE 07.2016
PROC. ADM. N.º 2016/407864-SEEL

Assunto: CONVITE 07/2016 – Contratação de empresa
especializada em elaboração de projeto executivo de engenharia
para construção de um complexo esportivo no município de
Marapanim/Pará.”
DESPACHO: Considerando os autos do processo 2016/407864
do CONVITE 07/2016, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente
licitação, por encontrar-se em consonância com a legislação
vigente. Publique e encaminhe-se para os demais setores
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do
licitante.
Licitante vencedora: SALES ENGENHARIA LTDA-EPP
Valor fechado: R$147.600,00
Belém, 04 de novembro de 2016.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 117218

SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO

.

PORTARIA Nº 377/2016/GERH/SETUR
LICENÇA NOJO

Proc: 2016/437080 e Certidão de óbito nº 065656015
52016400353297014723525, concede a AINE BUSMAN
LOURENÇO, mat:54195611/1, 02 (dois) dias de Licença
afastamento por falecimento de pessoa da família, de 17/10 a
18/10/2016. Ordenador de despesas:ALBINO JOSÉ DA SILVA
BARBOSA.

Protocolo: 117340